Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 90/2017

Manifesta apelo aos Excelentíssimos
Senhores Cleber Canteiro e Denis
Eduardo Andia, respectivamente
Secretário de Meio Ambiente e Prefeito
Municipal, que realize estudos para a
construção de galerias pluviais (bocas
coletoras) nas Ruas Rondônia, Pará,
Maranhão, Ceara, Mato Grosso,
Fernando de Noronha e Roraima no
Bairro Vila Grego II.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que munícipes que residem no bairro

enfrentam grandes problemas por conta da falta de galerias pluviais (bocas
coletoras) em algumas ruas do Bairro no período de fortes chuvas,
ocasionando o alagamento da Avenida da Saudade impossibilitando o trafego
de veículos e a locomoção de pessoas pela via.

CONSIDERANDO que tal situação de acordo com a foto anexada

abaixo pode constatar o alagamento da referida avenida, em dias de chuva,
pois a água que desce das Ruas Rondônia, Pará, Maranhão, Ceara, Mato
Grosso, Fernando de Noronha e Roraima invadem a Avenida da Saudade
devido a não existência da quantidade adequada de galerias pluviais (bocas
coletoras) para o escoamento da mesma em seu trajeto.

CONSIDERANDO que a Rua Rondônia não conta com nenhuma

galeria pluvial (bocas coletoras) em sua extensão, a Rua Pará também não
conta com nenhuma galeria pluvial (bocas coletoras), a Rua Maranhão conta
somente com duas galerias pluviais (bocas coletoras) tipo grelha, a Rua Ceará
conta somente com uma galeria pluvial (bocas coletoras), a Rua Roraima
também não conta com nenhuma galeria pluvial (bocas coletoras), a Rua Mato
Grosso também tem deficiência em galerias pluviais bem como a Rua
Fernando de Noronha e decorrente dessa situação toda a água não tendo
galerias suficientes para seu escoamento e caem direto para a Avenida da
Saudade que conta com algumas galerias, mas não dão conta do volume de
água.

CONSIDERANDO também que este Vereador devido a morar
nesse bairro passa por esse local diariamente e pode constatar a veracidade
do problema.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

CONSIDERANDO que a construção dessas galerias pluviais

amenizará o acumulo de água na Avenida da Saudade facilitando o tráfego de
veículos e a locomoção de pedestres, evitando assim possíveis acidentes que
possam vir a acontecer por conta do grande acumulo de água.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela aos Excelentíssimos
Senhores Cleber Canteiro e Denis Eduardo Andia, respectivamente Secretário
de Meio Ambiente e Prefeito Municipal que realize estudos para a construção
de galerias pluviais nas Ruas Rondônia, Pará, Maranhão, Ceara, Mato Grosso,
Fernando de Noronha e Roraima no Bairro Vila Grego II, evitando assim
maiores transtornos à população e ao nosso município.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 02 de Fevereiro de 2.017.

Cláudio Peressim
                                                      -Vereador-